
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 12.11.11 A 11.11.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.10.19 A 12.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 472190

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 768 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 25 de julho de 2019, nos 
autos do processo nº 323993/2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, CLAUDIO 
JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 
(membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 
5342236/2, (suplente) e SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (se-
cretário), matrícula n. º 57190757/1 para sob a presidência da primeira, 
apurar circunstâncias em que ocorreram os fatos denunciados  especifi ca-
damente praticados pelo Gestor atual do CAPS Icoaraci.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/09/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 472358
PORTARIA N.º 729, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 539, de 10 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.918, de 11 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/553733, em desfavor da ser-
vidora Kery Aline Ferreira Macedo, ocupante de cargo de Enfermeiro, ma-
trícula funcional n.º 57194162/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizan-
do o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94, c/c artigo 
37, inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.286/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/553733, onde fi gura como 
supostamente acusada a servidora Kery Aline Ferreira Macedo com funda-
mento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 09/09/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 472159
PORTARIA Nº 771 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 17 de junho de 2019, nos 
autos do processo nº 2017/21195;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 320 de 10 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33870 de 10 de maio de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CAR-
MO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (secre-
taria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO, agente administrativo, 
Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a presidência da primeira, con-
cluírem os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual apurar 
irregularidade no serciço publico no CAPS Renascer.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10 de setembro de  2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 472342

PORTARIA N.º 730, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 540, de 10 de julho de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.918, de 11 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453371, em desfavor da ser-
vidora Zélia Maria Nunes de Miranda, ocupante de cargo de Enfermeiro, 
matrícula funcional n.º 5096499/1, lotada na URE AIDS/SESPA, para apu-
rar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o dis-
posto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, 
inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.287/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453371, onde fi gura como 
supostamente acusada a servidora Zélia Maria Nunes de Miranda com fun-
damento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 09/09/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 472162

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  462 E 463  DE DIÁRIAS DE 09/09/19
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Participar do Encontro de Nivelamento para Referências Técnicas 
da Atenção Primária à Saúde dos 13 Centros Regionais de Saúde do Estado 
do Pará.
Servidores: Andréia Ferreira dos Santos Botelho    fonoaudióloga    mat: 
57197210
Maria da Conceição Silva Sales    chefe da Div. Técnica    mat: 64029271
Waldocelys Pereira Manos Moraes     motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Belém    Período: 23 e 24/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 471971
PORTARIAS  Nº  464 E 465  DE  DIÁRIAS DE  09/09/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos programas SIM/SINASC 
e Vigilância do Óbito do 2º quadrimestre.
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior    enfermeiro    mat: 5903315
Benedito da Silva Pinheiro     ag. vig. sanitária    mat: 1190082
Elso Gomes de Menezes     motorista      mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/Terra Alta    Período: 18 e 19/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 471978
PORTARIAS  Nº  466 E 467  DE  DIÁRIAS DE  09/09/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação dos programas SIM/SINASC 
e Vigilância do Óbito do 2º quadrimestre.
Servidores: Maria Nilcirene Pereira    ag. de portaria    mat: 5231060
Vivaldo Fernandes da Cunha    ag. adm.    mat: 721212-1
Benedito José de Lima     motorista      mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú    Período: 18 e 19/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 471981
PORTARIAS   Nº   474 E 475 DE DIÁRIAS DE 09/09/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Realizar a alimentação do detalhamento das despesas no SORE, 
no GT Orçamento/Sespa.
Servidores: Dinorá Brasil de Moraes Araújo   administradora   mat: 
5149045-2
Tenille Maria Oliveira dos Santos   chefe da div. Administrativa    mat: 
6402938-1
Edmilson Alves Cavalcante Filho     motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém      Período: 10/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 472167
PORTARIAS   Nº 470 E 471  DE DIÁRIAS  DE  09/09/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar capacitação do Programa Nacional de Controle do Taba-
gismo aos profi ssionais de saúde de Igarapé-Açú.
Servidores: Fabrício Alexopulos Ferreira   Farmacêutico    mat: 5913083-1
Hellen Jordana Oliveira Sousa    ag. adm.    mat: 54195296-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira     motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú    Período: 13/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 472056


